
PAGĖGIŲ SAV. VILKYŠKIŲ JOHANESO BOBROVSKIO GIMNAZIJA

III g klasės mokinės Kamilės Balserytės

projektinis darbas

JOHANESAS BOBROVSKIS 

VILKYŠKIŲ GIMNAZIJOJE
Darbo vadovė: Bibliotekininkė

Laura Grodeckienė

2023 m., Vilkyškiai



Įvadas

Idėją sukurti paukštį su aprašymu apie Johanesą Bobrovskį paskatino tai, kad mokausi jo

vardu pavadintoje mokykloje, o apie jį pakalbinus mokinius, jie labai mažai žino. Pernai

vykusio projekto „Tyrinėjimo menas: mokomės bendruomenėje“ metu kalbantis su

kuriančiu praktiku Liudu Vyšniausku, supratome, kad pavienių faktų apie šį rašytoją

žinome, bet kokia jo istorija mūsų gimnazijoje – ne. Tad nusprendžiau daugiau

pasidomėti apie jo asmeninį gyvenimą ir jo kūrybą, taip pat kodėl ši žymi asmenybė

svarbi mūsų mokykloje. O kodėl paukštis? Šiandien paukštis žmogui – jau daugiau nei

džiaugsmo šaltinis, meilės ir ištikimybės pavyzdys. Galvodama kokią reprezentuojančią

priemonę sukurti, prisiminiau Johaneso Bobrovskio eilėraščius, kuriuose minima labai

daug gamtos, paukščių. Taip pat radau 2015 metais mūsų mokykloje Neringos

Jurkšaitytės atliktą projektinį darbą „Paukščio motyvas Johaneso Bobrovskio poezijoje“,

kur gilintasi į poeto eilėraščius, juose minimų paukščių įvairovę ir dažnumą, nagrinėtos

paukščio įvaizdžio reikšmės.



Darbo tikslas ir uždaviniai

Tikslas – sukurti reprezentuojančią J. Bobrovskį ugdymo(-si)  priemonę skirtą 

norintiems greitai pažinti rašytoją.

Uždaviniai:

1. Susipažinti su J. Bobrovskio biografija iš įvairių šaltinių. 

2. Sugalvoti paukščio modelio idėją.

3. Sukurti paukščio eskizų.

4. Pagaminti J. Bobrovskį reprezentuojančią ugdymo(si)  priemonę - paukštį.



Metodika

1. Informacijos paieškos, kūrinių skaitymas.

Ieškojau informacijos įvairiuose internetiniuose šaltiniuose apie J. Bobrovskį,
skaičiau rašytojo kūrinius, eilėraščius.



2. J. Bobrovskio muziejaus lankymas.

Lankiausi Johaneso Bobrovskio muziejuje, tyrinėjau eksponatus .

Johaneso kelionės pasas su viza. ↑
Johanesas abiturientas ↑

← J. Bobrovskio

giminės medis

Johaneso Bobrovskio ir 

Johannos Budrus 

vestuvių nuotrauka →



3. Interviu su VŠĮ „ Pagėgių krašto turizmo ir verslo informacijos centras“  

direktore ir gide Ilona Meire.

Susitikau su VŠĮ „ Pagėgių krašto turizmo ir verslo informacijos centras“  direktore ir 

gide Ilona Meire. Jos pasakojimų dėka, susisteminau  sužinotą informaciją apie 

nagrinėjamą asmenybę.

Johanesas Bobrovskis



Apie Johanesą Bobrovskį:

• Johanesas Bobrovskis gimė 1917 m. balandžio 9 d. Tilžėje, geležinkelio 

tarnautojų  šeimoje. 

• Johaneso gimtasis namas Tilžėje stovėjo toje miesto dalyje, kur labiausiai 

reiškėsi lietuvybė.

• Johanesas mokėsi Karaliaučiaus humanistinėje gimnazijoje.

• Didelę laiko dalį, o ypač vasaromis, J. Bobrovskis praleisdavo dešiniajame 

Nemuno krante, prie Jūros ir Nemuno santakos esančiuose kaimuose –

Vilkyškiuose ir Mociškiuose, pas senelius ir tetą. 

Tetos namas Vilkyškiuose



• 1938 m. šeima persikėlė į Berlyną.

• 1941/42 m. studijavo Berlyno Frydricho Wilhelmo universitete meno istoriją.

• 1941 m. parašė savo pirmąsias odes.

• 1961 m. išleistas pirmasis Bobrovskio eilėraščių rinkinys „Sarmatijos metas“ 

• 1962 m. eilėraščių rinkinys „Šešėlių krašto upės“.

• 1964 m. išleistas pirmasis romanas  „Levino malūnas“.

• 1965 m. išleistas romanas “Lietuviški fortepijonai”

• 1965 metų liepos mėnesį Johanesas Bobrovskis paguldomas į ligoninę dėl 

trūkusio apendicito ir 1965 metų rugsėjo 2 dieną miršta nuo bendro sepsio. 

• Palaidotas Berlyne – Frydrichshagene.



4. J. Bobrovskio sąsaja su Vilkyškiais

 Johaneso močiutė iš mamos pusės gyveno Vilkyškiuose, o Johanesas atvykdavo pas ją 

vasaromis atostogauti. Vėliau, močiutei persikėlus į Mociškius, šiame name gyveno jo 

teta. 

 Kaip įdomus faktas, išlikęs užrašuose, jog Bobrovskis turėjo šunį vardu Bulis ir su juo 

bei draugais vaikštinėdavo po šias apylinkes, aplankė ir Vilkyškių evangelikų 

liuteronų bažnyčią, o tai vėliau užfiksavo savo užrašuose.

 Būdamas jaunuoliu Johanesas čia sutinka savo būsimąją žmoną, kuri gyvena 

Mociškiuose. Taip nuo močiutės namų, palei Jūrą, Johanesas eina į susitikimus su 

savo mylimąją Johanna Budbrus. 

 Norint išpopuliarinti Johanesą Bobrovskį Pagėgių krašte, pirmiausiai buvo imtasi 

iniciatyvos pavadinti pagrindinę Vilkyškių miestelio gatvę jo garbei.



 2014 m. gegužės 16 d. Vilkyškių vidurinei mokyklai suteikiamas Vilkyškių
Johaneso Bobrovskio vidurinės mokyklos vardas. Į šventės ceremoniją atvyksta
du rašytojo vaikai – jauniausiasis sūnus Adamas ir dukra Ulrikė

J. Bobrovskio dukra Ulrikė

J. Bobrovskio sūnus Adamas



J. Bobrovskio darbo kambarys

 2013 m. liepos 21 dieną įkuriamas J. Bobrovskio muziejus. Ekspozicijoje –

rašytojo darbo kambarys su originaliais dokumentais, rankraščiais,

asmeniniais daiktais.

 2017 metais Vilkyškiuose įsteigiama Johaneso Bobrovskio atstovybė

Lietuvoje, kuri koordinuoja visus kultūrinius, meninius, muzikinius ir

informacinius renginius, kurie skleidžia žinią apie rašytoją Vilkyškiuose,

Lietuvoje, Vokietijoje...



 2017 m. į J. Bobrovskio 100-ųjų gimimo metinių paminėjimą įsijungia ir

Vilkyškių Johaneso Bobrovskio gimnazija surengdama didelį renginį “Vėl

skamba fortepijonai”. Į renginį atvyko ir žymus vargonų meistras iš Vokietijos

Jorg Nass.

 Vilkyškių Johaneso Bobrovskio gimnazijoje pastoviai vykdomi projektai,

veiklos, ugdymosi dienos, skirti J. Bobrovskio asmenybei pažinti.

 Gimnazijos filosofija – “Žmogus nėra aritmetinis vidurkis”. (J. Bobrovskis)

Jorg Nass ir Ilona Meirė



5. Paukščio eskizų paieškos.

Internete ieškojau paukščio ir plunksnų eskizų, sėmiausi idėjų, kaip geriau 

perteikti savo idėją.



6. Eskizų gamyba.

Gaminau įvairaus dydžio paukščio eskizus ir išsirinkau vieną variantą.



7. J. Bobrovskį reprezentuojančios ugdymo(si) priemonės – paukščio gamyba.



Rezultatas



Išvados

1. Pagilinau žinias apie Johanesą Bobrovskį ir jo kūrybą.

2. Sukūriau J. Bobrovskį reprezentuojančią ugdymo(si)  

priemonę - paukštį.

3. Ugdžiau savo kūrybiškumą, patobulinau meninius bei IT 

įgūdžius.




